

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2016/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro

Page 1 of 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Fev 2016 | Jan a Fev 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 51.475.441,16 | 10.580.053,30 | 8.949.186,26 |
| Receita Tributária | 1.942.582,95 | 447.856,20 | 289.600,13 |
| IPTU | 416.745,00 | 132.580,35 | 6.227,65 |
| ISS | 890.379,00 | 187.531,72 | 87.407,87 |
| ITBI | 132.696,90 | 24.890,87 | 116.180,57 |
| IRRF | 275.625,00 | 53.230,06 | 29.939,55 |
| Taxas | 226.012,50 | 49.623,20 | 49.844,49 |
| Contribuição de Melhoria | 1.124,55 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Contribuições | 761.774,98 | 0,00 | 92.945,10 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Contribuições | 761.774,98 | 0,00 | 92.945,10 |
| Receita Patrimonial Líquida | 275.095,80 | 3.310,39 | 74,00 |
| Receita Patrimonial | 504.856,80 | 81.747,32 | 73.052,46 |
| (-)Aplicações Financeiras | 229.761,00 | 78.436,93 | 72.978,46 |
| Transferências Correntes | 48.432.990,58 | 10.127.167,80 | 8.553.885,19 |
| LC 61/89 | 2.698,92 | 269,35 | 193,98 |
| LC 87/96 | 10.795,68 | 1.328,24 | 0,00 |
| Convênios | 3.132.206,62 | 1.394.847,77 | 0,00 |
| FPM | 14.553.000,00 | 2.434.111,81 | 2.505.418,00 |
| ICMS | 4.145.400,00 | 794.398,96 | 763.283,85 |
| IPVA | 441.000,00 | 101.713,63 | 85.625,16 |
| ITR | 123.480,00 | 5.277,11 | 195.032,45 |
| Outras Transferências Correntes | 26.024.409,36 | 5.395.220,93 | 5.004.331,75 |
| Demais Receitas Correntes | 62.996,85 | 1.718,91 | 12.681,84 |
| Dívida Ativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diversas Receitas Correntes | 62.996,85 | 1.718,91 | 12.681,84 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 14.444.797,84 | 57.000,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito (III) | 672.525,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens (V) | 110.250,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 13.662.022,84 | 57.000,00 | 0,00 |
| Convênios | 13.662.022,84 | 57.000,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 13.662.022,84 | 57.000,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI) | 65.137.464,00 | 10.637.053,30 | 8.949.186,26 |

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2016/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro

Page 2 of 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---|-------------|
| | | Jan a Fev 2016 | Jan a Fev 2015 | Jan a Fev 2016 | Jan a Fev 2015 | Em 2016 | Em 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 53.380.102,19 | 18.509.131,17 | 14.043.639,66 | 6.891.481,53 | 6.195.215,93 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 28.804.416,70 | 11.965.346,30 | 7.890.483,06 | 3.878.033,45 | 3.130.879,87 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 41.608,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 24.534.077,14 | 6.543.784,87 | 6.153.156,60 | 3.013.448,08 | 3.064.336,06 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX) | 53.338.493,84 | 18.509.131,17 | 14.043.639,66 | 6.891.481,53 | 6.195.215,93 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 11.748.051,16 | 546.139,55 | 381.326,08 | 545.593,55 | 379.656,08 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 10.868.184,94 | 461.710,50 | 330.033,02 | 461.164,50 | 328.363,02 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 55.749,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 55.749,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 824.116,65 | 84.429,05 | 51.293,06 | 84.429,05 | 51.293,06 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 10.923.934,51 | 461.710,50 | 330.033,02 | 461.164,50 | 328.363,02 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 1.021.846,65 | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 65.284.275,00 | 18.970.841,67 | 14.373.672,68 | 7.352.646,03 | 6.523.578,95 | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII) | - | -8.333.788,37 | -5.424.486,42 | 3.284.407,27 | 2.425.607,31 | - | - |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 | 2.497.500,00 | 0,00 | 2.497.500,00 | - | - |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

LUKANO ARAUJO COSTA REIS SA
 PREFEITO MUNICIPAL

P. SOUSA & M. M. DE FREITAS ME
 CRC-PI: 00444/O-7